
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  

PROVINCIA DI SALERNO  
  
  
COPIA  
  

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
  
  

SETTORE N. 10  GENERALE N. 162  
Del 19/03/2019  DETERMINA N. 19  

  
  
Oggetto: FORMAZIONE GENERALE VOLONTARI DI SERVIZIO CIVILE. 
LIQIDAZIONE COOP. IL SENTIERO.  

  
  
  
  
Il giorno 15/03/2019 nella Casa Comunale, il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, assunte 

le funzioni e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE N.4 

DEL 15/01/2019, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  
  

Il Responsabile 
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
______________________________ 

  



 

 

  

IL RESPONSABILE COORDINATORE 
 

 
VISTO il T.U. D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità dei 
dirigenti”, l’art. 151 “Principi in materia di contabilità”,  l’art. 183 “Impegno di spesa” e l’art. 184  
“Liquidazione di spesa”, che demanda ai responsabili dei servizi gli atti di impegno e liquidazione;  
 
VISTO il decreto Prot. n. 5884 dell’1.8.2013 con il quale il Sindaco del Comune di Palomonte ha 
confermato al dipendente Antonio Armando Giglio l’incarico di responsabile/coordinatore del piano 
di Zona per la dignità e la cittadinanza sociale del Distretto Sociale S3 ex S10; 
 
RILEVATO che la legge 6.3.2001, n. 64, ha istituito il Servizio Civile nazionale con la finalità di 
contribuire nei settori cardini della vita sociale ed economica del paese; 
 
CHE la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 
Nazionale - Ufficio per il Servizio Civile Nazionale - con avviso del 16.6.2014 ha reso noto che a 
decorrere da tale data e fino alle ore 14:00 del 31 luglio 2014 gli enti di servizio civile iscritti 
all'albo nazionale e agli albi regionali e delle Province autonome possono presentare progetti di 
Servizio civile nazionale per gli anni 2014 e 2015 e progetti di servizio civile nazionale per il 
programma "Garanzia giovani"; 
 
CHE il Comune di Palomonte con deliberazione di G.C. n. 58 del 30.7.2014, esecutiva ai sensi di 
legge, stabilì: 

1. DI affidare all’Associazione di Volontariato “IL SENTIERO”, con sede in Teggiano in 
Piazza IV Novembre, iscritta nell’Albo regionale del Servizio Civile come Ente di II Classe 
- codice di accreditamento NZ04833 -, i servizi di progettazione, selezione, monitoraggio e 
formazione relativamente al Servizio civile nazionale per gli anni 2014 e 2015 e progetti di 
servizio civile nazionale per il programma "Garanzia giovani", progetti da presentare entro il 
prossimo 31 luglio 2014, individuando a tale scopo i seguenti ambiti di intervento: 

           coprogettazione - assistenza - programma "GARANZIA GIOVANI": 
- servizio assistenza in favore degli anziani  n. 4  volontari – Capofila Comune di Palomonte 
- promozione culturale e turistica                  n. 4  volontari – Capofila Comune di Palomonte 
- salvaguardia del patrimonio ambientale     n. 4  volontari – Capofila Comune di Palomonte 
- coprogettazione - assistenza  
- servizio assistenza in favore degli anziani n. 2  volontari – Capofila Comune di Oliveto Citra 
- promozione culturale e turistica                 n. 2  volontari – Capofila Comune di Oliveto Citra 
- salvaguardia del patrimonio ambientale     n. 4  volontari – Capofila Comune di Oliveto Citra 
2. DI individuare Antonio Armando Giglio e Raffaele Raia rispettivamente Responsabile 

Coordinatore del Piano di Zona S10 e dipendente del Comune di Oliveto Citra,  
Responsabile Locale dell’Ente Accreditato (RLEA);    

3. DI individuare, altresì, nel Comune Capofila il Comune di Palomonte ed il Comune di 
Oliveto Citra  per i rapporti con la Regione Campania e l’Ufficio Nazionale per il Servizio 
Civile e per tutta la gestione dei progetti e dei volontari; 

4. DI disporre che all’Associazione di Volontariato “IL SENTIERO” sarà riconosciuta la 
somma di €. 2.500,00, da imputarsi al capitolo 1056 del corrente bilancio esercizio 2014,  a 
titolo di rimborso delle spese per i suindicati servizi, somma da erogare in unica soluzione 
all’atto dell’approvazione e finanziamento dei progetti; in caso di mancata approvazione dei 
progetti nessun rimborso è dovuto all’associazione;  

5. Dare mandato al Responsabile del Servizio interessato, Sig. Antonio Armando Giglio, per il 
compimento di tutti gli atti consequenziali e connessi al presente atto;  

 



 

 

CHE analoga deliberazione fu adottata dai anche dai Comuni dell’ambito e dal Comune di Oliveto 
Citra; 
 
CHE, inoltre, i Comuni dell’Ambito ed il Comune di Oliveto sottoscrissero in data 29.7.2014 un 
protocollo d’intesa per la presentazione congiunta dei progetti di servizio civile denominati 
“Cultururale” e Riambientiamoci”; 
 
SOTTOLINEATO che l’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile destinò al Comune di Palomonte, 
nella qualità di Comune Capofila per tutta la gestione dei progetti e dei volontari, le risorse 
necessarie per la formazione dei  volontari impiegati nei progetti di servizio civile denominati 
“Cultururale” e Riambientiamoci”; 
 
CONSIDERATO che le attività di formazione dei volontari sono state curate dall’Associazione di 
Volontariato “IL SENTIERO” che aveva redatto i progetti; 
 
CHE i progetti di che trattasi sono stati ultimati; 
 
EVIDENZIATO che l’Associazione di Volontariato “IL SENTIERO” ha fatto pervenire la ricevuta 
del 31.3.2016, acquisita al protocollo in data 7.4.2016 al n. 2573, per ottenere l’erogazione della 
somma di €. 5.200,00 a ristoro delle spese per le attività di formazione, svolte nel 2015, dei 
volontari impiegati nei progetti di servizio civile denominati “Cultururale” e Riambientiamoci”; 
 
EVIDENZIATO, altresì,  che l’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile ha accreditato al Comune di 
Palomonte la somma di €. 5.200,00 per i pagamento delle spese relative alle attività di formazione, 
svolte nel 2015, dei volontari impiegati nei progetti di servizio civile denominati “Cultururale” e 
Riambientiamoci”; 
 
RITENUTO, pertanto, dover corrispondere all’Associazione di Volontariato “IL SENTIERO” la 
suindicata somma di €. 5.220,00; 
 
PRESO ATTO che relativamente al suindicato servizio questo Distretto Sociale ha acquisito: 

- il CIG Z7B2796C9A; 
- il DURC PROT. 15490832 da cui risulta la regolarità contributiva INPS e INAIL de “IL 

SENTIERO Soc. Coop. Sociale”; 
 
RISCONTRATA la propria competenza; 
  

DETERMINA 
 

1- DI liquidare e pagare, per i motivi esposti in narrativa, con le modalità indicate nella 
ricevuta del 31.3.2016, all’Associazione di Volontariato “IL SENTIERO” ONLUS – Piazza 
IV Novembre, Teggiano (SA) – la somma di della somma di €. 5.200,00 a ristoro delle 
spese per le attività di formazione, svolte nel 2015, dei volontari impiegati nei progetti di 
servizio civile denominati “Cultururale” e Riambientiamoci”; 

 
2- DI imputare la spesa al cap. 5005 art. 20 RR.PP.; 

 
3- DI  dare Atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo online dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. 33/2013; 
 

1. DI  dare Atto, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 



 

 

163/2006 che: 
Il Responsabile del presente procedimento è Antonio Armando Giglio; 
Ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41 della 
legge 6.11.2012 n°190, non sussistono di motivi di conflitto d’interesse, previsti dalla 
normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi lo adotta; 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90 e ss.mm. e ii., avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
a) giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e s. m. e i., entro 
60 giorni dalla data in cui l’interessato ne abbia notizia; 
b) straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni dal 
medesimo termine di cui sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71; 

 
 

 
 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 
determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 15/03/2019  

Il Responsabile - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile 
della sopra riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere 
FAVOREVOLE . 
  
Palomonte, 19/03/2019  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile e 
attesta la copertura finanziaria della spesa. 
  

T. F. S. I. P.E.G. Articolo Anno Liq. Liquidazione N. Importo 

7. 2. 1. 2.  5005  020  2019  318  5.200,00  

  
Palomonte, 19/03/2019  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
 

  
N° 324 del Registro delle 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 20/03/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al 04/04/2019 . 

L’impiegato 
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 20/03/2019  

Il Responsabile 
ANTONIO A. GIGLIO  
_________________ 

  
  
 


